
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001085 del 27/05/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Settimio Gravina

Oggetto

“SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO TOTALE O 
PARZIALE ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE” 
relativi all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA 
SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CETRARO” - Approvazione verbali di gara e proposta 
di aggiudicazione in favore dell'impresa "Hypro srl" [P. IVA: 
03128470782] - FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di 
cui all'articolo 1, comma 51-bis della legge n. 160 del 27 dicembre 
2019 – DM del 07 Dicembre 2020 - Impegno di spesa n. 89/2021 a 
valere sul Capitolo 25020201 - RUP: Ing. Settimio Gravina – CIG 
8594355E18  CUP F37C20000040001 – COD. GARA_489SERVB20





IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 5 stabilisce: "La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione ", e al comma 7 che "l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ";

PREMESSO CHE:

- con Disposizione del Presidente n. 30 del 02/12/2014 è stato approvato il progetto preliminare 
“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA 
SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CETRARO” – per un 
importo complessivo stimato di € 3.000.000,00 ;

- il suddetto progetto è stato trasmesso alla Regione Calabria per essere inserito tra le proposte di interventi 
da finanziare e inserire nel PIANO FASE III- ELENCO PROGETTI BANCA DATI riguardanti la mitigazione 
del rischio idrogeologico a cura del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio;

- che l’intervento contraddistinto dal Codice Rendis 18IR489/G1 “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 
5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CETRARO”  - avente un importo complessivo di € 
3.000.000,00, è stato inserito nell’elenco degli interventi prioritari del PIANO FASE III- ELENCO PROGETTI 
BANCA DATI;

CONSIDERATO CHE:

- per procedere all'attuazione dell'intervento sopra citato è necessario provvedere alla redazione dei vari 
livelli di progettazione di cui all’ art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché alla relazione geologica  con 
riserva di affidamento totale o parziale anche dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 
corso di esecuzione;

- ai sensi dell'art. 1, comma 4, della Legge 14 giugno 2019 n. 55, per  gli anni 2019, 2020 e 2021 (comma 
così modificato dall'art. 13, comma 2, decreto-legge n. 183 del 2020) , i  i soggetti attuatori di opere per le 
quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare le relative procedure di affidamento anche in 
caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione;

- con propria Determinazione dirigenziale n. 2019000228 del 03/02/2021,  è stata indetta procedura a 
contrarre aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  con applicazione della cd. “inversione 
procedimentale ” di cui all’art. 133, comma 8 del Codice nel caso di offerte superiori a 5 (cinque), per 
l’affidamento dei “SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  COORDINAMENTO PER 
LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI 
DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE ” relativi 
all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA 
ATTRAVERSATA DALLA SP 26 “CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CETRARO” - Codice CIG: 8594355E18- - da aggiudicare col criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) del medesimo Decreto, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto indicato negli atti di gara;

- in applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di 
gara per l'affidamento dei suddetti lavori è stata interamente gestita in modalità telematica,  attraverso il 
Portale della piattaforma di e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza: https://gare.provincia.cs.it (di 
seguito Piattaforma) ;

- il bando di gara è stato pubblicato per estratto, a norma dell'art. 36, co. 9 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i, sulla 
G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.  18 del 15/02/2021, in forma integrale sull’albo pretorio del 
sito istituzionale dell’Ente Provincia e sulla piattaforma telematica;

- alla scadenza del termine, fissata per il giorno 08 Marzo 2021, risultavano pervenute, tramite la suddetta 
piattaforma telematica, n. 05 (cinque) offerte, tutte ammesse direttamente "ex art 133 comma 8 "  alla fase 
di apertura e controllo formale della documentazione contenuta nelle buste "B" contenenti l'offerta tecnica, 



come risulta dal Verbale n. 1 della seduta di gara del 10 Marzo 2021, sottoscritto  dal RUP, e pubblicato in 
pari data nella sezione apposita della Piattaforma, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Codice; 

- con Determina dirigenziale n. 2019000710 del 31/03/2021,  ai sensi dell'art. 77, comma 7, e dell'art. 216, 
comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata nominata la Commissione giudicatrice, composta da 
dipendenti esterni all'Ente, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, pubblicata 
sulla piattaforma di e-procurement ai sensi dell'art. 29 del medesimo decreto;

VISTE le dichiarazioni dei componenti della commissione giudicatrice di inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione, ai sensi dell'art. 77, comma 9, del d.lgs. n.50/2016, e accertata 
l'insussistenza delle cause ostative alla loro nomina; 

VISTI i Verbali di gara redatti e sottoscritti dalla Commissione Giudicatrice, debitamente pubblicati sulla 
piattaforma di e-procurement  dell’Ente https://gare.provincia.cs.it, sez. Atti e documenti (art. 29 c.1 DLgs 
50/2016) - Riferimento procedura:489SERVB20 - ;

VISTA la graduatoria dei concorrenti ammessi a partecipare alla fase finale della gara, come riportata nel 
Verbale n. 3 del 12 Maggio 2021, dalla quale risulta che,  all'esito della valutazione dell'offerta tecnica e 
dell'offerta economica, l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata 
dall'impresa  "Hypro srl" [P. IVA: 03128470782], con un punteggio totale raggiunto di 89,734/100;

VISTO il Verbale di gara n. 4 del 19 Maggio 2021, pubblicato in pari data sulla piattaforma telematica 
dell'Ente, inerente la valutazione della documentazione amministrativa del primo in graduatoria, e la 
formalizzazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, della proposta di aggiudicazione 
dell'appalto in oggetto in favore dell'impresa  "Hypro srl" [P. IVA: 03128470782], con il ribasso del -48,74% 
sull’importo posto a base d’asta, determinando in  Euro 91.990,10  (euro 
novantunomilanovecentonovanta/10), l’importo netto di aggiudicazione, da tenere all'atto della stipula del 
contratto;

RITENUTO, pertanto, procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 5 
del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto; 

PRESO ATTO CHE:
- è stata avviata l'istruttoria attraverso il servizio AVCPass della piattaforma ANAC, nei confronti dell'impresa 
aggiudicataria, in merito alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva dell'impresa  in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online_ INPS_25107932 del 27/02/2021);

ATTESO che, tutta la documentazione è depositata agli atti e pubblicata, ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
Codice, nella sezione apposita del Portale della piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di 
Cosenza: https://gare.provincia.cs.it;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivoestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;



- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;
 

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

1) DI APPROVARE i verbali e tutti gli atti di gara, quali parti integranti e sostanziale del presente atto, anche 
se non materialmente allegati, per l'affidamento dell’appalto dei  “SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE ” relativi all’intervento denominato “INTERVENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL’AREA ATTRAVERSATA DALLA SP 26 
“CETRARO–S.ANGELO” km 5+600 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CETRARO” - Codice CIG: 
8594355E18;

2) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., formulata nel  Verbale di gara n. 4 del 19/05/2021, in favore  dell'impresa  "Hypro srl", con sede a 
Roma [P. IVA: 03128470782],   classificatasi prima in graduatoria all'esito della valutazione dell'offerta 
tecnica e dell'offerta economica, con un punteggio totale di 89,734/100 e un ribasso offerto del -48,74% 
sull’importo posto a base d’asta, determinando in  Euro 91.990,10  (euro 
novantunomilanovecentonovanta/10), l’importo netto di aggiudicazione, da tenere all'atto della stipula del 
contratto; 

3) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta, e diventerà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del Codice, successivamente 
alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

4) Di confermare che, la spesa  trova copertura a valere sul FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, 
comma 51-bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 – DM del 07 Dicembre 2020 - Impegno di spesa n. 
89/2021 a valere sul Capitolo 25020201;

5) Di stabilire che, l’aggiudicatario dovrà costituire le “garanzie definitive” previste dall’articolo 103 del d.lgs 
n. 50/2016;

6) Di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica, in forma pubblica/amministrativa, nei termini 
e con le modalità stabiliti dall' art. 32, comma 14 del Codice, con oneri e spese a carico dell'operatore 
economico aggiudicatario;

7) Di riservarsi la facoltà di disporre l'avvio anticipato delle prestazioni contrattuali nei confronti della società 
aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto;

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il controllo contabile e 
al Settore Appalti e Contratti per gli adempimenti di competenza;

9) Di procedere alla comunicazione del presente atto tempestivamente, e comunque non oltre cinque giorni 
dalla data dello stesso, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i candidati che 
hanno presentato un’offerta ammessa in gara e comunque agli eventuali altri soggetti così come previsto 
dall’art. 76, comma 5), lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sulla piattaforma di e-procurement   disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm.ii.;

11) Di dare atto, altresì, che l'avviso di avvenuta aggiudicazione sarà pubblicato con le stesse forme e 

modalità osservate per il bando di gara, dopo l'esito della verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara.

Cosenza, 27/05/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 



dell'amministrazione digitale.


